
357
DOM/ES - Edição Nº2.489

sexta-feira, 05 de Abril de 2024

Neuza Hastenreiter Moraes
Secretaria Executiva do Conselho Municipal de 

Saúde de Viana
Res. 010/2023 Pub. Em 07/11/2020 DO 

Município
Presidente em exercício conforme Item VI do 

Art. 17 do RI

Conselheiros Titulares e/ou substitutos 
Presentes na 86ª. Reunião Extraordinária do 
CMS de Viana:

Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestor);
Marcos Túlio Costa (Prestador - RC);
Josué Ribeiro Mendes (Trab. - COREN)
Elzeni Bernardes de Souza Bonini (Usu. SUS 
- AVK)
Anderson Pedro Alves (Usu. SUS - FEMOPOVI)
Élida Fabiani Betini Calaes Machado (Usu. SUS 
- APAE);
Dilma de Oliveira Camargo (Usu. SUS - PSCA);
Silvio Rodrigues de Souza (Usu. SUS - ASPLEVI);
Lesly Silva Nunes (Prestador - Med Saúde).

Homologo a Resolução CMSV N° 437/2024.

JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI
Secretária Municipal deSaúde

Protocolo 1295985

RESOLUÇÃO COMDICAVI Nº 05/2023

Dispõe sobre a composição do Comitê 
referente à lei Nº 13.431/2017. “Estabelece o 
sistema de garantia de direitos da criança e do 
adolescente vítima ou testemunha de violência 
e altera a lei Nº 8.069, de 13 de julho de 1990 
(Estatuto da Criança e do Adolescente) do 
Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente - COMDICAVI, biênio 2023/2025.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Viana/ES - COMDICAVI, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal 2.796 de 
9 de agosto de 2016, e em deliberação na reunião 
ordinária do dia 20 de março de 2024:
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comitê referente à lei Nº 
13.431/2017. Estabelece o sistema de garantia 
de direitos da criança e do adolescente vítima ou 
testemunha de violência e altera a Lei no 8.069, 
de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente).
Art. 2º - O Comitê será composto pelos seguintes 
conselheiros:
I - Rhaiany Helmer Brito - Secretaria  Municipal de 
Assistência Social (SEMAS);
II - Renata Santana de Souza - Associação Vianense 
de Karate (AVK);
III - Christiani Grigoleto Oliveira de Siqueira - 
Secretaria Municipal de Educação (SEMED).
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua assinatura.

Viana/ES, 20 de março de 2024

Patrícia de Souza Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Viana - COMDICAVI

Protocolo 1295988

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 
Nº 008/2023.

EDITAL 008.16 - CONVOCAÇÃO PARA EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, 
EDITAL Nº 008/2023, PUBLICADO NO DIA 24 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD, no uso da 
atribuição legal que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.199 de 04 de janeiro de 2022 bem como do Decreto 
nº 204, de 26 de outubro de 2022, faz saber que 
realizará Processo Seletivo Simplificado para seleção, 
contratação e cadastro de reserva de Profissionais de 
Serviços Operacionais e de Transporte, para atender 
à necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito das secretarias municipais de 
Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste 
Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar pública a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 008.12/2023, 
conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo Único 
deste Edital deverão entrar em contato até o dia 9 
de Abril de 2024 com a Perícia Médica pelo telefone 
3354-4085 e/ou 3354-4067 ou 2124-6795 
para agendamento do exame médico admissional, 
conforme itens 14.1 e 14.2 do Edital 008/2023.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado, conforme item 15.3 do Edital 008/23 
se:
a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 14.2 ou não apresentar os 
exames e laudos médicos conforme item 14.2.2 do 
Edital 008/2023;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do 
Município, conforme item 14.4 Edital 008/2023;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos 
itens 15.1 e 15.2 do Edital 008/2023;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo 
que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital 008/2023.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e 
de acumulação de cargo público, constante do item 
13 do Edital 008/2023;
f) O candidato convocado, conforme Anexo Único 
deste Edital, que for ou estiver sido servidor 
contratado por tempo determinado do Município, 
pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da 
Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011, ou estiver 
enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, 
não poderá ser contratado neste Processo Seletivo, 
antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses 



358
DOM/ES - Edição Nº2.489

sexta-feira, 05 de Abril de 2024

do encerramento de seu contrato anterior, em 
conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993 e item 15.6 do Edital 
008/2023.

Viana-ES, 03 de Abril de 2024.
FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo 
Simplificado nº 008.16/2023
Edital nº 008/2023 - Cargos Operacionais e de 
Transporte

CARGO: AGENTE DE PORTARIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO

14 C R I S T I N A 
ALVES DOS 
SANTOS

16/06/1977 HABILITADO

15 J U L I O 
DA SILVA 
SOTERO

26/11/1977 HABILITADO

16 A D I E L 
A F O N S O 
GUIMARAES

22/10/1980 HABILITADO

17 M A R I A 
APARECIDA 
MENDES DA 
CONCEIÇÃO

18/10/1983 HABILITADO

18 L U C I L E N E 
DOS SANTOS 
MATOS

17/08/1986 HABILITADO

Protocolo 1295972


